
 1

 



 2

1. Základní identifika� ní a popisné údaje 
 
1.1 Eviden� ní kód ZCHÚ, kategorie a název  
 
 

eviden� ní � íslo:      1117 
kategorie ochrany:      p�írodní památka 
název území:       Ctirad 
druh právního p�edpisu, kterým bylo území vyhlášeno: vyhláška 
orgán, který p�edpis vydal:      Národní výbor hl. m. Prahy 
� íslo p�edpisu:       5/1988 
datum platnosti p�edpisu:     4.7.1988 
datum ú� innosti p�edpisu:      1.9.1988 

 
 
1.2 Údaje o lokalizaci území 
 
kraj:         Hlavní m� sto Praha 
okres:         Hlavní m� sto Praha 
obec s rozší�enou p� sobností:     Hlavní m� sto Praha 
obec s pov�� eným obecním ú�adem:     Hlavní m� sto Praha 
obec:         Hlavní m� sto Praha 
katastrální území:       Radlice, Smíchov 
 
P� íloha � . M1:  
Orienta� ní mapa s vyzna� ením území 
 
 
 
 
 
 
1.3 Vymezení území podle sou� asného stavu katastru nemovitostí 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3

Katastrální území: 729051 Smíchov  
� íslo 
parcely 
podle KN 

� íslo 
parcely 
podle PK 
nebo jiných 
evidencí 

Druh pozemku podle 
KN 

Zp� sob vyu�ití pozemku 
podle KN 

� íslo listu 
vlastnictví 
 

Vým� ra parcely 
celková podle KN 
(m2) 

Vým� ra parcely 
v ZCHÚ (m2) 

713  ostatní plocha zele�  2838 7080 7080 
715  ostatní plocha neplodná p� da 1225 524 524 
716  ostatní plocha neplodná p� da 1234 81 81 
718  ostatní plocha neplodná p� da 1266 791 791 
721/1  ostatní plocha neplodná p� da 1234 5981 4062 
721/2  ostatní plocha dobývací prostor 1605 808 808 
819  ostatní plocha neplodná p� da 2838 2883 2883 

Celkem  16229 

 
Katastrální území: 728641 Radlice  
� íslo 
parcely 
podle KN 

� íslo 
parcely 
podle PK 
nebo jiných 
evidencí 

Druh pozemku podle 
KN 

Zp� sob vyu�ití pozemku 
podle KN 

� íslo listu 
vlastnictví 
 

Vým� ra parcely 
celková podle KN 
(m2) 

Vým� ra parcely 
v ZCHÚ (m2) 

443/1  lesní pozemek  399 3039 3039 
443/2  ostatní plocha ostatní komunikace 399 478 478 
444/1  ostatní plocha jiná plocha 400 1932 1932 
444/2  ostatní plocha neplodná p� da 400 2425 2425 
445  lesní pozemek  43 12596 12596 
446/1  ostatní plocha neplodná p� da 232 27222 27222 
555  ostatní plocha ostatní komunikace 363 479 479 

Celkem  48171 

 
Ochranné pásmo není vyhlášené, je jím tedy dle § 37 zákona � . 114/1992 Sb. pás do 
vzdálenosti 50 m od hranice ZCHÚ. 
 
P� íloha � . M2:  
Katastrální mapa se zákresem ZCHÚ a jeho ochranného pásma 
 
 
 
 
1.4 Vým� ra území a jeho ochranného pásma  
 

Druh pozemku ZCHÚ  
plocha v ha 

OP 
plocha v ha 

Zp� sob vyu�ití 
pozemku 

ZCHÚ  
plocha v ha 

lesní  pozemky 1,5635   

zamok�ená plocha  

rybník nebo nádr�  

vodní  plochy   

vodní tok   

trvalé  travní porosty   

orná p� da   

ostatní zem� d� lské  
pozemky 

  

 



 4

neplodná p� da 3,7988 ostatní plochy 4,8765  

ostatní zp� soby 
vyu�ití 

2,6412 

zastav� né 
plochy a nádvo�í 

  

plocha celkem  6,4400  

 

 
 
1.5 P� ekryv území s jinými chrán� nými územími 
 
národní park:        ne 
chrán� ná krajinná oblast:      ne 
jiný typ chrán� ného území:      ne 
 
Natura 2000 
pta� í oblast:        ne 
evropsky významná lokalita:      ne 
 
na chrán� né území a jeho ochranné pásmo navazuje návrh na dopln� ní evropsky významné 
lokality CZ0110050 Prokopské údolí 
 
P� íloha � . M1:  
Orienta� ní mapa s vyzna� ením území 
 
 
1.6 Kategorie IUCN 
 

III. - p�írodní památka 
 
 
 
1.7 Hlavní p� edm� t ochrany 
 
1.7.1 P� edm� t ochrany podle z� izovacího p� edpisu 
 
Op� rný geologický profil motolským a� p�ídolským souvrstvím, nalezišt�  �ady druh�  
fosilních organism� . 
 
 
1.7.2 Hlavní p� edm� t ochrany – sou� asný stav 
 
Sou� asný p�edm� tem ochrany je shodný s p�edm� tem ochrany podle z�izovacího p�edpisu – 
profil motolským a� p�ídolským souvrstvím dokumentující vývoj pra�ské prvohorní pánve 
v siluru a devonu a vývoj �ivota v tomto období. P�edm� tem ochrany je také n� kolik 
typických naleziš�  zkamen� lin mezinárodního významu a xerotermními spole� enstva na 
zbytcích p�irozených skalních výchoz� . 
 
A. spole� enstva 
 



 5

název spole� enstva podíl  plochy v 
ZCHÚ (%) 

popis biotopu spole� enstva 

sv. Alysso-Festucion pallentis, resp. as. 
Sedo albi-Allietum montani 

5% skalní vegetace s kost�avou sivou 
na strmých svazích ve východní � ásti ch.ú. 

sv. Festucion valesiaceae, resp. as. 
Erysimo crepidifolii-Festucetum 
valesiaceae 

10% úzkolisté suché trávníky (resp. st�edo� eské 
a severo� eské skalní stepi s kost�avou 
walliskou); 
zejména v rozvoln� ných porostech 
východn�  orientovaného svahu 

sv. Cirsio-Brachypodion pinnati, 
nej� ast� ji as. Scabioso ochroleuceae-
Brachypodietum pinnati 

30% subkontinentální širokolisté suché trávníky 
(resp. širokolisté vále� kové trávníky 
teplých oblastí); 
v� tší � ást chrán� ného území, na výslunných 
svazích 

 
 
B. druhy 
 
 

název druhu  aktuální po� etnost nebo 
vitalita populace v ZCHÚ 

stupe�  
ohro�ení  

popis biotopu druhu 

Allium senescens subsp. 
montanum (� esnek šerý 
horský) 

nov�  nalezený druh, vitální 
populace, roztroušen�  

C4a skalní stepi 

Alyssum montanum (ta� ice 
horská) 

recentn�  neov�� en, výskyt 
pravd� podobný 
(Manych 2000 in Špry� ar & 
Marek 2001) 

C4a na slunných a skalnatých stráních 

Androsace elongata 
(pochybek prodlou�ený) 

recentn�  neov�� en 
(napsledy Manych 2000 in 
Špry� ar & Marek 2001) 

C2 vázán na otev�ená stanovišt�  

Anthericum liliago 
(b� lozá�ka liliovitá) 

vzácn�  roztroušená, populace 
vitální 

O, C3 na východn�  orientovaném 
skalnatém svahu 

Anthericum ramosum 
(b� lozá�ka v� tvitá) 

místy hojn�  C4a severn�  orientovaný svah 

Aurinia saxatlis (ta� ice 
skalní) 

recentn�  neov�� en (naposledy 
Manych 2000 in Špry� ar & 
Marek 2001) 

O, C4a skalnaté p�íkré svahy 

Carex humilis (ost� ice 
nízká) 

vitální populace C4a ve stepi východn�  orientovaného 
svahu 

Cephalanthera 
damasonium (okrotice bílá) 

a� k tisícovkám jedinc�  
v lipové výsadb�  

O, C3 k�oviny, les v sz. � ásti ch.ú. 

Cerastium cf. 
semidecandrum (ro�ec 
p� timu�ný) 

vzácn�  C3 ve stepi východn�  orientovaného 
svahu 

Cirsium acaule (pchá�  
bezlody�ný) 

potvrzený výskyt C4a na výslunných místech s nízkou 
vegetací – pastviny, strán�  a meze 

Cotoneaster integerrimus 
(skalník celokrajný) 

nep�íliš � astý C4a solitern�  nebo okraje k�ovin 

Elytrigia intermedia (pýr 
prost�ední) 

vitální populace C4a horní hrana ch.ú., u vyhlídky 

Erysimum crepidifolium 
(trýzel škardolistý) 

nep�íliš � astý, vzácn�  C3 ve stepi východn�  orientovaného 
svahu 

Festuca valesiaca 
(kost�ava walliská) 

spíše vzácn�  C4a ve stepi východn�  orientovaného 
svahu, rozvoln� né plochy 

Gentianopsis ciliata (ho�ec 
brvitý) 

v roce 2009 nezjišt� n (uvedeno 
v práci N� mec 2003) 

C3 severní svah obrácený ke 
Konvá�ce, v porostu vále� ky 
prapo�ité 



 6

Jovibarba globifera 
(net�esk výb� �katý) 

vzácn�  C3 skalnatá místa, u trati 

Medicago minima (tolice 
nejmenší) 

vzácn�  C3 ve stepi východn�  orientovaného 
svahu, rozvoln� né plochy 

Melica transsilvanica 
(strdivka sedmihradská) 

� ast� ji zastoupený druh C4a výslunné travnaté strán�  

Nonea pulla (pipla 
osmahlá) 

jednotliv�  C4a výslunné strán�  

Orobanche elatior (záraza 
vyšší) 

n� kolik exemplá��  C3 stepní porosty 

Oxytropis pilosa (vlnice 
chlupatá) 

recentn�  neov�� en (naposledy 
Manych 2000 in Špry� ar & 
Marek 2001) 

C3 na suchých trávnících, výslunných 
stráních, na skalkách, pís� inách, 

Pseudolysimachion 
spicatum (rozrazil 
klasnatý) 

recentn�  neov�� en (naposledy 
Manych 2000 in Špry� ar & 
Marek 2001) 

C4a na výslunných stepních loukách a 
stráních, na skalnatých svazích, na 
okrajích doubrav a bor�   

Pyrus pyraster (hruše�  
polni� ka) 

vzácn�  C4a kraje k�ovin 

Saxifraga tridactylites 
(lomikámen trojprstý) 

recentn�  neov�� en, naposledy 
v 60. letech 20. století 
(Skalický 1962 in Skalický 
1986) 

SO, C3 na výslunných otev�ených 
stanovištích, jako jsou skalnaté 
stepi, skalní št� rbiny, pís� iny, zdi, 
okraje cest a úhory 

Seseli hippomarathrum 
(sesel fenyklový) 

roztroušen�  C3 ve stepi východn�  orientovaného 
svahu, na vystupujících skalkách 

Seseli osseum (sesel sivý) roztroušen�  a� hojn�  C4a výslunné svahy 
Silene otites (silenka 
ušnice) 

roztroušen�  C3 výslunné svahy, zejména ve stepi 
východn�  orient. svahu 

Stipa capillata (kavyl 
vláskovitý) 

roztroušen�  a� spíše vzácn� , 
v okolí hlavní vyhlídky 

C4a horní hrana ch.ú., východn�  orient. 
svah 

Teucrium botrys (o�anka 
hroznatá) 

vzácn�  
50°03'03,9'' N, 14°24'17,6'' 
50°03'03,3'' N, 14°24'17,5'' 

C3 východn�  orient. svah, pouze na 
skalkách a v rozvoln� ných 
ploškách 

Thymus pannonicus 
(mate�ídouška panonská) 

hojn�  C4a výslunné strán�  

Thymus praecox 
(mate�ídouška � asná) 

roztroušen�  C4a výslunné strán�  

Veronica dillenii (rozrazil 
Dilleni� v) 

recentn�  neov�� en (naposledy 
Manych 2000 in Špry� ar & 
Marek 2001), výskyt 
pravd� podobný  

C4a v nezapojených porostech 
v brzkém ja�e 

Potentilla arenaria 
(mochna píse� ná) 

hojn�  C4a skalky, otev�ená stanovišt�  

Veronica praecox (rozrazil 
� asný) 

recentn�  neov�� en (naposledy 
Manych 2000 in Špry� ar & 
Marek 2001) 

C3 slunné strán� , skalní stepi, náspy, 
meze, úhory a pole 

Veronica prostrata 
(rozrazil rozprost�ený) 

recentn�  neov�� en (naposledy 
Manych 2000 in Špry� ar & 
Marek 2001) 

C3 na výslunných, sv� tlých místech, 
p�evá�n�  na vápenci; vyhledává 
suché trávníky, skalnaté strán�  a 
pastviny 

Viola rupestris (violka 
píse� ná) 

recentn�  neov�� en, naposledy 
v 60. letech 20. století 
(Skalický in Skalický 1962) 

C3 a slunných stepních � i lesostepních 
svazích, vápencových skalkách, v 
borových doubravách a v borových 
lesích na vápnitém podlo�í 

Cepaea vindobonensis 
(páskovka �íhaná) 

nálezy z konce 80. let 20. 
století (spíše slabé stavy), 
pravd� podobný i recentní 
výskyt (Lo�ek 1988) 

NT st� ny �elezni� ního zá�ezu, 
s oblibou na okraji k�ovin 

Granaria frumentum 
(�itovka obilná) 

velmi silné stavy NT stepní strán�  a slunné skály, st� ny 
�elezni� ního zá�ezu 



 7

Galeruca pomonae 
(bázlivec) 

nelze objektivn�  stanovit EN stepní fytofág 

Sciaphobus scitulus 
(nosatec) 

nálezy z konce 90. let 20. 
století (Strej� ek 2001) 

VU na plochách stepního charakteru, 
na bylinách – polyfág (na více 
druh�  rostlin z r� zných � eledí) 

Brachysomus villosulus 
(nosatec) 

nálezy z konce 90. let 20. 
století (Strej� ek 2001) 

NT na plochách stepního charakteru, 
v p� d�  � i na jejím povrchu – 
polyfág (na více druh�  rostlin 
z r� zných � eledí) 

Sitona longulus (nosatec) nálezy z konce 90. let 20. 
století (Strej� ek 2001) 

NT na plochách stepního charakteru, 
na r� zných suchých 
polop�irozených plochách, na 
bylinách – monofág (vázaný na 
Medicago falcata) 

Adscita geryon (zelená� ek 
devaterníkový) 

nelze objektivn�  stanovit NT obyvatel skalních stepí svazu 
Helianthemo cani-Festucion 
pallentis, kde �ije na listech 
devaterníku (Helianthemum). 
Výskytem je vázán do 
nejkvalitn� jších skalních stepí 
vápencové oblasti 

Coleophora conyzae 
(pouzdrovní� ek) 

nelze objektivn�  stanovit NT obývá výhradn�  skalní stepi svazu 
Helianthemo cani-Festucion 
pallentis, kde �ije na spodní stran�  
list�  omanu hnidáku (Inula 
conyza). Typickou lokalitou tohoto 
druhu jsou skalní stepi blízkéPR 
Prokopské údolí 

Marasmarcha lunaedactyla 
(pernatuška jehlicová) 

nelze objektivn�  stanovit NT velmi lokální druh pernatušky 
�ijící na stepních biotopech typu 
sve�epových trávník�  svazu 
Bromion erecti, v nich� �ije na 
jehlici (Ononis sp.) 

Scolitantides orion 
(modrásek rozchodníkový) 

nelze objektivn�  stanovit VU lokální a vzácný modrásek �ijící na 
skalnatých biotopech, kde je jeho 
�ivnou rostlinou rozchodník 
(Sedum); typickým místem 
výskytu tohoto vzácného druhu v 
Praze jsou skalnaté svahy 
vltavského údolí 

Polyommatus thersites 
(modrásek vi� encový) 

nelze objektivn�  stanovit VU lokální modrásek �ijící ve 
sve�epových stepích na vi� enci 
setém (Onobrychis sativus); v 
pra�ském regionu zjišt� n na více 
lokalitách ve vápencové oblasti 

Pennisetia bohemica 
(nesytka � eská) 

nelze objektivn�  stanovit EN významný druh � eledi Sesiidae 
(nesytkovití) typický pro st�ední 
� echy, který má další místo 
výskytu pouze na Kavkaze; 
typickou lokalitou tohoto druhu 
jsou k�ovinaté strán�  blízké PR 
Prokopské údolí. 



 8

Simyra nervosa (šípov� nka 
stepní) 

nelze objektivn�  stanovit NT velmi lokální druh m� ry obývající 
stepní biotopy, nej� ast� ji 
charakteru skalní stepi svazu 
Helianthemo cani-Festucion 
pallentis, p�ípadn�  charakteru 
kost�avové stepi svazu Festucion 
valesiacae, kde �ije na pryšci 
chvojce (Tithymalus cyparissias), 
p�ípadn�  na dalších bylinách 

Lacerta agilis (ješt� rka 
obecná) 

nevysoká � etnost SO, NT stepní strán�  

Sylvia nisoria (p� nice 
vlašská) 

pozorování 1 dosp� lého jedince 
dne 8.8.2010, hnízd� ní mo�né 

SO, VU hnízdí v otev�ené krajin�  a 
k�ovinatých lesích 

Apus apus (rorýs obecný) výskyt motivován pouze 
sb� rem potravy, hojn� jší druh, 
výskyt z hlediska p�edm� tu 
ochrany nevýznamný 

O výrazn�  synantropní, p� vodn�  
hnízdil na skalách a v dutinách 
strom� , v sou� asné dob�  však k 
tomuto ú� elu vyu�ívá p�evá�n�  
otvory a št� rbiny v lidských 
stavbách 

Hirundo rustica (vlaštovka 
obecná) 

výskyt motivován pouze 
sb� rem potravy, hojn� jší druh, 
výskyt z hlediska p�edm� tu 
ochrany nevýznamný 

O výrazn�  synantropní, �ije v 
obydlených kulturních krajinách 

Delichon urbica (ji � i� ka 
obecná) 

výskyt motivován pouze 
sb� rem potravy, hojn� jší druh, 
výskyt z hlediska p�edm� tu 
ochrany nevýznamný 

NT výrazn�  synantropní, preferuje 
otev�ené krajiny s nízkou vegetací, 
zejména pak pastviny, louky a 
hospodá�skou p� du 

 
 
Vysv� tlivky a pou�ité zkratky: 
 
C1 – kriticky ohro�ený taxon � erveného seznamu cévnatých rostlin (Procházka 2001) 
C2 – siln�  ohro�ený taxon � erveného seznamu cévnatých rostlin (Procházka 2001) 
C3 – ohro�ený taxon � erveného seznamu cévnatých rostlin (Procházka 2001) 
C4 – vzácn� jší taxon � erveného seznamu cévnatých rostlin (Procházka 2001), který vy�aduje další pozornost 

(C4a – mén�  ohro�ené taxony)  
 
 
CR – kriticky ohro�ený druh � erveného seznamu kategorie IUCN (Plesník & al. 2003, Farka�  & al. 2005) 
EN – ohro�ený druh � erveného seznamu kategorie IUCN (Plesník & al. 2003, Farka�  & al. 2005) 
VU - zranitelný druh � erveného seznamu kategorie IUCN (Plesník & al. 2003, Farka�  & al. 2005) 
LR/nt ; NT - tém��  ohro�ený druh � erveném seznamu kategorie IUCN (Plesník & al. 2003, Farka�  & al. 2005) 
LC – málo dot� ený druh � erveném seznamu kategorie IUCN (Plesník & al. 2003) 
 
KO – kriticky ohro�ený chrán� ný druh se zvláštní ochranou podle zákona � . 114/1992 Sb. a vyhlášky 395/1992 

Sb. 
SO – siln�  ohro�ený chrán� ný druh se zvláštní ochranou podle zákona � . 114/1992 Sb. a vyhlášky 395/1992 Sb. 
O - ohro�ený chrán� ný druh se zvláštní ochranou podle zákona � . 114/1992 Sb. a vyhlášky 395/1992 Sb. 
 
 
C. útvary ne�ivé p� írody  
 

útvar  geologická charakteristika popis útvaru 

geologický profil devonské vápence 
pra�ského souvrství 

skalní výchozy p�i ji�ním okraji PP a v okolí lom�  
ve východní � ásti PP 



 9

geologický profil profil od nejvyššího 
wenlocku do spodní � ásti 
p�ídolí (silur), 
místy nav� tralé mikritické 
vápence pra�ského 
souvrství (prag, devon) 

silni� ní zá�ez v ústí Rokle u Konvá�ky, zá�ez ji�n�  
od ústí rokle  
 

geologický profil spodní � ást pra�ského 
souvrství, tvo�enou 
jemnozrnnými vápenci 

�elezni� ní zá�ez bušt� hradské dráhy, odd� lující 
východní a západní � ást PP, vyhloubený koncem 
šedesátých let minulého století 

geologický profil ve vápencích stup��  
lochkov a prag (spodní 
devon), zastihoval sv� tlé 
vápence lochkovského 
souvrství 

opušt� ný a z v� tší � ásti zavezený vápencový lom 
Bílá skála 

geologický profil byl zalo�en ve spodních 
� ástech pra�ského souvrství 

opušt� ný a zastav� ný bezejmenný vápencový lom 
ji�n �  od lomu Bílá skála 

 
 
1.8 P� edm� t ochrany EVL anebo PO, s kterými je ZCHÚ v p� ekryvu 
 
Území není sou� ástí evropsky významné lokality nebo pta� í oblasti. 
 
1.9 Cíl ochrany 
 

Dlouhodobým cílem ochrany je zachování významného geologického profilu silurem 
a devonem Barrandienu s op� rnými geologickými profily tak, aby byl p�ístupný a dob�e 
viditelný, dále zachování cenného nalezišt�  zkamen� lin a navazující skalní a stepní vegetace. 

 



 10

2. Rozbor stavu zvlášt�  chrán� ného území s ohledem na p� edm� t 
ochrany 
 
2.1 Stru� ný popis území a charakteristika jeho p� írodních pom� r �  
 
Popis, obecná charakteristika 
 

P�írodní památka Ctirad se nachází na severním okraji návrší D� vín nad Zlíchovem, 
její� sou� ástí je zá�ez silnice u Dív� ích hrad�  a opušt� ný lom východn�  pod �eleznicí. 
P�edm� tem ochrany jsou významné odkryvy silurem a devonem Barrandienu s op� rnými 
profily a nalezišti zkamen� lin. 

Geomorfologicky (sensu DEMEK & al. 1987; sec. in KUBÍKOVÁ  & al. 2005) je území 
zahrnuto do provincie � eská Vyso� ina, Poberounské soustavy, Brdské podsoustavy, celku 
Pra�ská plošina, podcelku � í� anská plošina a zde do okrsku 5a-2a-d Pra�ská kotlina. 
Nadmo�ská výška se pohybuje p�ibli�n �  mezi 200-250 m n.m. 

Klimaticky (E. Quitt in KUBÍKOVÁ  & al. 2005) je studovaná plocha �azena mezi 
urbanizované území se specifickým klimatem, z obecn� jšího pohledu se nachází v klimaticky 
teplé oblasti. Ro� ní úhrny srá�ek nam�� ené na pra�ských stanicích se pohybují zpravidla 
v rozmezí od 520 do 580 mm, nap�. na blízkém Smíchov�  bylo nam�� eno 544 mm srá�ek za 
rok (více Quitt in KUBÍKOVÁ  & al. 2005). 
 

 
     Historický snímek z let 1836-52 (© www.mapy.cz)  

 
Geologie 
 

V zá�ezu silnice le�í významné odkryvy v motolském, p�ídolském a kopaninském 
souvrství siluru; v opušt� ném lomu pod �eleznicí vystupují i vápence spodního devonu 
(pra�ské souvrství). Klasické nalezišt�  zkamen� lin od dob J. Barranda, nap�. trilobiti 



 11

Odontochile hausmani, Reedops cephalotes. Odkryvy jsou p�evá�n�  um� lé, nicmén�  p� vodní 
srázy ostrého zá�ezu Vltavy jsou patrné. V 19. století se v oblasti chrán� ného území t� �ily 
silurské a devonské vápence na výrobu vápna (obdobn�  jako na dalších místech v Praze). 
Ovšem zdejší lomy se nacházely pom� rn�  blízko vlastního m� sta a tak práv�  zde m� �eme 
mluvit o za� átcích � eské paleontologie. Sem mí�ily kroky prvních sb� ratel�  zkamen� lin. Mezi 
nimi i proslulého Joachima Barranda, který bydlel na nedalekém Újezd� . Jak uvádí Ko�enský, 
v roce 1833 p�i procházce našel tento mu� v rokli Bílá skála první trolobity a hlavono�ce. 
Lom Bílá skála (le�el na sv. okraji ZCHÚ) popisuje ve svých geologických výletech Po� ta 
(1897).  

Profil silurských vrstev je d� le�itým dokladem geologického vývoje na hranici 
wenlock-ludlow. V té dob�  v okolí docházelo k sope� né � innosti a tak na v� tšin�  jiných 
lokalit je vrstevní sled p�erušen, zde se zachoval bez p�erušení. 
 P� dy mají p�evá�n�  charakter rendzin, z� ásti jsou druhotné. 
 
 
Potenciální p�irozená vegetace území 
 

Pojem potenciální p�irozená vegetace znamená vegetaci, která by pokrývala území 
v p�ípad� , �e by nebylo ovlivn� no � inností � lov� ka. Mapovaná skladba vegetace je 
optimálním cílovým stavem, který je v rovnováze s abiotickými podmínkami prost�edí, proto 
jde o výchozí data pro návrh druhové skladby d�evin pro p�írod�  blízké lesní porosty. 

Rekonstrukci p�irozené vegetace na území Hlavního m� sta Prahy provedli MORAVEC, 
NEUHÄUSL & al. (1991). Podle ní by se ve východní � ásti chrán� ného území, v místech 
�elezni� ního zá�ezu, nacházela kost�avová a p� chavová skalní spole� enstva (sv. Festucion 
valesiaceae). Jedná se o druhov�  bohatá pionýrská bylinná spole� enstva skal a m� lkých 
skalních p� d karbonátových nebo siln�  bazických hornin v pahorkatinném stupni. � áste� n�  je 
zde tento charaakter zachován doposud. 

Na kost�avová a p� chavová skalní spole� enstva by dále na západ (plochy 3, 6 a 
východní � ást plochy 1) navazovala � ernýšová dubohab�ina prvosenková (Melampyro 
nemorosi-Carpinetum primuletosum veris - MCp), v lesním porostu na západ�  chrán� ného 
území by se vyvinula � ernýšová dubohab�ina typická (Melampyro nemorosi-Carpinetum 
typicum - MCt). V obou p�ípadech se jedná o dubohabrové háje s p�ím� sí náro� n� jších 
listná��  (lípy srd� ité, javor� , jasan�  aj.) a s p�evahou mezofilních druh�  v bylinném pat�e. 
� ernýšová dubohab�ina p�edstavuje klimaxovou vegetaci na st�edn�  vlhkých, mezo- a� 
eutrofních p� dách hn� dozemního typu v ní�inách a v pahorkatinném stupni � eské vyso� iny. 

P�i jihovýchodním okraji by na sou� asné chrán� né území navazovala šípáková 
doubrava (Lathyro versicoloris-Quercetum pubescentis – LvQ) vyskytující se na výsušných 
horních � ástech svah�  ji�ního kvadrantu, na terénních hranách a p�echodech v plošinu, na 
m� lkých p� dách s bazickým podkladem, v pahorkatinném stupni. 
 
 



 12

 
          p� evzato z MORAVEC, J., NEUHÄUSL, R. & al., 1991 

 
 
Sou� asná vegetace a flóra chrán� ného území  
 

Vegetaci dnes tvo�í náhradní spole� enstva skal a strmých strání s �adou druh�  
význa� ných pro vápencový podklad. Na nejvíce exponovaných místech na zachovalých 
� ástech p�irozených svah� , ve spárách skal a zejména na výchozech strmých st� n a mírn�  
uklon� ných skalních stupních, lze pozorovat hercynskou skalní vegetaci s kost�avou sivou, sv. 
Allyso-Festucion pallentis. Vzhledem k tomu, �e podkladem je bazická hornina a nejedná se o 
svahy extrémn�  strmé, je mo�né spole� enstvo za�adit do as. Seselio ossei-Festucetum 
pallentis, kost�avovou vegetaci st�edo� eských a severo� eských mineráln�  bohatých skal, pro 
kterou je charakteristická p�ítomnost dominantní kost�avy sivé (Festuca pallens), doprovázené 
skupinou vytrvalých bazifilních a teplomilných druh� . 

Pouze ostr� vkovit� , na nejteplejších mírných sklonech s hlubší protorendzinou, 
v nezapojených plochách a na místech vystupujících skalek, je mo�né identifikovat 
spole� enstva úzkolistých suchých trávník�  svazu Festucion valesiaceae, zastoupená as. 
Erysimo crepidifolii-Festucetum valesiaceae, st�edo� eskými a severo� eskými skalními stepmi 
s kost�avou walliskou. 

Podstatná � ást výslunných svah�  chrán� ného území je tvo�ena subkontinentálními 
širokolistými suchými trávníky sv. Cirsio-Brachypodion pinnati, zde zastoupenými as. 
Scabioso ochroleuceae-Brachypodietum pinnati, širokolistými vále� kovými trávníky teplých 
oblastí. Místy jsou porosty zna� n�  ochuzené a tvo�ené pouze sve�epem vzp�ímeným (Bromus 
erectus). Cenný je zejména severní svah obrácený ke Konvá�ce, kde se v zachovalém 
kv� tnatém porostu vále� ky prapo�ité výskytuje ohro�ený ho�e� ek brvitý (Gentianopsis 
ciliata). 

Na � ásti chrán� ného území, v jeho západní � ásti, se nacházejí rozsáhlejší porosty 
k�ovin tvo�ené nej� ast� ji r� �emi (Rosa sp.), hlohy (Crataegus sp.), trnkami (Prunus spinosa), 
pta� ím zobem (Ligustrum vulgare), mahalebkami (Prunus mahaleb), svídami (Cornus 
sanguinea) a ovocnými d�evinami, jako jsou t�ešn�  (Prunus avium), jablon�  (Malus 



 13

domestica) a hrušn�  (Pyrus communis) dokládající d�ív� jší vyu�ití území. � ást porost�  není 
ješt�  zcela zapojená, v nich se objevuje vzácn�  okrotice bílá (Cephalanthera damasonium), 
zástupce vstava� ovitých rostoucí obvykle roztroušen�  ve sv� tlých lesích a v k�ovinách. 

K�oviny v nejzápadn� jší � ásti chrán� ného území a p�echázejí do druhotných lesních 
porost�  tvo�ené lípou srd� itou (Tilia cordata), dubem letním (Quercus robur), dubem 
� erveným (Quercus rubra), mod�ínem (Larix decidua) a dalšími d�evinami. V  nejsevern� jší 
� ásti chrán� ného území odd� lené silnicí je lesní porost tvo�en p�evá�n�  javory kleny (Acer 
pseudoplatanus), javorem mlé� em (Acer platanoides) a jasany (Fraxinus excelsior). 
 
Fauna chrán� ného území  

 
P�írodní památka p�edstavuje druhotné refugium pro �adu drobných bezobratlých, 

z nich� jsou blí�e známi m� kkýši, mj. se v chrán� ném území vyskytuje teplomilný pontický 
pl� páskovka �íhaná (Cepaea vindobonensis). 

Z fytofágních brouk�  zde byly zjišt� ni reliktní druhy, z mandelinkovitých Galeruca 
pomonae a z nosatcovitých Apion jaffense, Otiorhynchus fullo, Sciaphobus scitulus, 
Brachysomus villosulus, Sitona longulus a Gymnaetron plantaginis (Kubíková & kol. 2005).  

Z hlediska motýlí fauny jsou nejcenn� jší severn�  exponované teplomilné širokolisté 
trávníky nad ulicí U Dív� ích hrad�  s porostem sve�epu vzp�ímeného (Bromus erectus) a 
vále� ky prapo�ité (Brachypodium pinnatum) a skalní stepi na vápencových st� nách 
s východní expozicí v �elezni� ním zá�ezu nad ulicí Nový Zlíchov. Na lokalit�  bylo 
zaevidováno celkem 612 druh�  motýl� , z toho 46 druh�  indikuje kvalitu stanovišt� . Území je 
cenné p�edevším vlivem blízkosti rozlehlých kvalitních biotop�  blízké p�írodní rezervace 
Prokopské údolí, kvalita n� kterých partií je sní�ena výsadbou nevhodných d�evin a blízkostí 
�elezni� ní trat�  a m� stské zástavby. Významnými indikátory jsou nap�íklad druhy: stepní 
pouzdrovní� ci Coleophora auricella, C. ochrea, C. thymi, stepní nesytka Pennisetia 
bohemica, stepní zelená� ek Adscita geryon, stepní obale� i Cochylimorpha hilarana, Aethes 
flagellana, stepní zavíje�  Eurhodope rosella a pí	 alka trnkových porost�  Lomographa 
distinctata (Vávra in N� mec 2003). 

Z plaz�  se na výslunných svazích vyskytuje ješt� rka obecná (Lacerta agilis). 
Ji� minulostí je d�íve uvád� ný výskyt skalníka zp� vného (Monticola saxatilis), který 

se vyskytoval v Praze minimáln�  do konce 19. století, pravideln�  na skalních stráních u 
Chuchle a na skalce nad zlíchovským kostelíkem. Z hnízících druh�  pták�  jsou v k�ovinaté 
stráni v sou� asnosti potvrzovány mimo jiné nap�. rehek domácí (Phoenicurus ochruros), 
linduška lesní (Anthus trivialis), p� nice slavíková (Sylvia borin) a konopka obecná (Carduelis 
cannabina). 
 
 
P� ehled zvlášt�  chrán� ných druh�  rostlin a �ivo � ich�  
 
Tabulka viz bod 1.6.2 
 
2.2 Historie vyu�ívání území a zásadní pozitivní i negativní vlivy lidské � innosti 
v minulosti 
 
a) ochrana p� írody 
v chrán� ném území je zajiš� ováno pravidelné kosení a redukce k�ovin – viz bod 2.6 
 
b) lesní hospodá� ství 



 14

O zp� sobu hospoda�ení v lesích (alespo�  pro pot�ebu plánu pé� e) chyb� ly dostate� né 
podklady, pravd� podobn�  však území nebylo nikdy nep�etr�it �  zalesn� no a podobn�  jako 
jinde na svazích v ka� onu Vltavy docházelo k pastv�  nebo jednoduché zem� d� lské � innosti, 
luka�ení atp. Vhodným zalesn� ním listnatými d�evinami se v jinak velmi chudém bylinném 
pat�e uchovala pom� rn�  silná populace okrotice bílé (Cephalanthera damasonium). 
 
c) zem� d� lské hospoda� ení 
odlesn� ní svah�  a udr�ování bezlesí pastvou ovcí a koz podpo�ilo rozvoj xerotermních 
ekosystém�  na vápencových svazích a zvýšení druhové diverzity území 
 
d) rekreace a sport 
Chrán� né území je sou� ástí širšího zázemí rekrea� ní oblasti Prokopského údolí a tudí� i hojn�  
navšt� vované. Vlivy rekreace � i sportu nebyly pro vývoj území nijak zásadní, a�  u� 
v pozitivním � i negativním smyslu. 
 
e) t� �ba nerostných surovin 
V minulosti bylo území dot� eno t� �bou vápenc�  a stavbou komunikací, p�edevším �eleznice, 
v jejich� zá�ezech byly odkryty významné geologické profily. V sou� asné dob�  není území 
hospodá�sky vyu�íváno. 
 
f) jiné zp� soby vyu�ívání 
Negativním zásahem bylo zavá�ení depresí odpadem z nejr� zn� jších staveb, jako�to i � erné 
skládky. 
 
 
2.4 Škodlivé vlivy a ohro�ení území v sou� asnosti 
 
a) lesní hospodá� ství 
D� le�ité je zachovat stávající charakter lesních porost� , tj. co se tý� e výsadeb listnatých 
d�evin – lípy srd� ité, ve kterých roste silná populace okrotice bílé. Naopak redukovat 
nep� vodní druhy (mod�ín, dub � ervený). 
 
b) zem� d� lské hospoda� ení 
Pole se nachází v dostate� né vzdálenosti od kraje chrán� ného území. Hnojení ani chemizace 
nejsou v území (nap�. zvýšením eutrofizace) nijak markantní.  
 
c) myslivost  
V chrán� ném území nebylo zjišt� no myslivecké za�ízení, na p�edm� t ochrany nemá myslivost 
v� tší vliv. 
 
d) rekreace a sport 
Území je hojn�  navšt� vováno (vyhlídka na panorama Prahy). Návšt� vnost je zatím v mezích a 
nijak p�edm� t ochrany neohro�uje. 
 
e) t� �ba nerostných surovin 
v sou� asné dob�  je bez v� tšího vlivu 
 
f) jiné zp� soby vyu�ívání 
kontrola vyvá�ení odpadu vlastníky vilek do ZCHÚ 



 15

2.5 Sou� asný stav zvlášt�  chrán� ného území a p� ehled díl� ích ploch 
 
 
2.5.1 Základní údaje o lesích  
 
 
P�írodní lesní oblast 17. Polabí 
Lesní hospodá�ský celek / 
za�izovací obvod 

LHO Praha 

Vým� ra LHC (za�izovacího 
obvodu) v ZCHÚ (ha) 

1,56 ha 

Období platnosti LHP (LHO) 1.1.2004 – 31.12.2013 
Organizace lesního hospodá�ství  
Ni�ší organiza� ní jednotka  
 
 
 
P� ehled vým� r a zastoupení soubor�  lesních typ�  
 
P� írodní lesní oblast: 
Soubor lesních 

typ�  (SLT) 
Název SLT P� irozená d� evinná skladba SLT Vým� ra 

(ha) 
Podíl (%) 

1B bohatá habrová doubrava db50-70, lp5-15, bo0-5, bk0-25, hb0-
20, jv0-5, js0-3, jl0-3, b�k, bb 

1,7 100% 

Celkem  1,7 ha 100 % 

 
 
Porovnání p� irozené a sou� asné skladby lesa 
 
Zkrat-

ka 
Název d� eviny Sou� asné 

zastoupení (ha) 
Sou� asné 

zastoupení (%) 
P� irozené 

zastoupení (ha) 
P� irozené 

zastoupení (%) 
Jehli� nany 

BO borovice lesní 0,128 7,5 0-0,085 0-5 
MD mod�ín opadavý 0,051 3 - - 

      
Listná� e 

AK trnovník akát 0,0085 0,5 - - 
DB dub letní 0,034 2 0,85-1,19 50-70 

DB�  dub � ervený 0,034 2 - - 
HB habr obecný 0,034 2 0-0,34 0-20 
JV javor mlé�  0,017 1 0-0,085 0-5 
BB javor babyka 0,017 1 + + 
JS jasan ztepilý - - 0-0,051 0-3 
BR b�íza bradavi� natá 0,017 1 - - 
BK buk lesní - - 0-0,425 0-25 
JL jilm - - 0-0,051 0-3 

B� K b�ek - - + + 
LP lípa srd� itá 1,36 80 0,085-0,255 5-15 

Celkem 1,7 100 % 1,7 100% 

 
 



 16

2.5.2.Základní údaje o rybnících, vodních nádr�ích a tocích 
�ádné takové plochy se v tomto ZCHÚ nenacházejí. 
 
 



 17

 
2.5.3 Základní údaje o útvarech ne�ivé p� írody 
p�evzato z materiálu J. K� í�e (2000): 
 
 

V p�írodní památce lze dohledat tyto p�irozené a um� lé odkryvy: 
1) Skalní výchozy devonských vápenc�  pra�ského souvrství p�i ji�ním okraji PP a 

v okolí lom�  ve východní � ásti PP. 
2) Silni� ní zá�ez v ústí Rokle u Konvá�ky, zastihuje v severní � ásti úplný geologický 

profil od nejvyššího wenlocku do spodní � ásti p�ídolí (silur). Ji�n�  od ústí rokle 
zastihuje zá�ez místy nav� tralé mikritické vápence pra�ského souvrství (prag, devon). 

3) �elezni� ní zá�ez bušt� hradské dráhy, odd� lující východní a západní � ást PP, 
vyhloubený koncem šedesátých let minulého století, zastihuje spodní � ást pra�ského 
souvrství, tvo�enou jemnozrnnými vápenci. 

4) Opušt� ný, ji� tém��  zasutý malý a bezejmenný l� mek na severním svahu vyvýšeniny 
Ctirad. Tento malý l� mek byl zalo�en na severním svahu Ctirada ve spodních � ástech 
pra�ského souvrství, v šedých hlíznatých jemnozrnných vápencích (prag, spodní 
devon). Opušt� n byl pravd� podobn�  ji� za� átkem minulého století. 

5) Opušt� ný a z v� tší � ásti zavezený vápencový lom Bílá skála. Je zalo�en ve vápencích 
stup��  lochkov a prag (spodní devon) a zastihoval sv� tlé vápence lochkovského 
souvrství, které tvo�ily st� nu lomu západn�  od dnešní trati – slivenecké zrnité 
nar� �ov � lé vápence a lod� nické vápence. V jejich nadlo�í byly ješt�  nejmén�  v roce 
1897 t� �eny šedé hlíznaté vápence pra�ského souvrství pragu. � ást lomu zanikla 
nejd�íve koncem šedesátých let minulého století, kdy jeho ji�ní a východní � ást byla 
zastav� na drá�ním t� lesem bušt� hradské dráhy. V dolních partiích ji�ní st� ny je 
zasti�eno lokální tektonické porušení. Jde o jedno z nejlepších naleziš�  ve 
sliveneckých vápencích nav� traných v míst�  tektonického porušení a� do tzv. „bílých 
vrstev“. P� vodní rozsáhlý lom musel být z� ásti zavezen proto, aby nad jeho úrovní 
mohlo probíhat �elezni� ní t� leso. 

6) Opušt� ný a zastav� ný bezejmenný vápencový lom ji�n�  od lomu Bílá skála. Byl 
zalo�en ve spodních � ástech pra�ského souvrství, tvo�ených šedými hlíznatými 
vápenci. Dnes je dno lomu zastav� no a lom je ve�ejnosti nep�ístupný. 

 
Nejstarší � ásti vrstevníhu sledu jsou odkryty v zahrad�  vilky na rohu ulic Šár� ina a U 

Dív� ích hrad�  ve strmém svahu, který je pokra� ováním silni� ního zá�ezu. Tato � ást 
nacházející se v ochranném pásmu PP z geologického hlediska významem p�edstihuje v� tšinu 
geologických výchoz�  ve vlastní PP. Jedná se o jeden z mála p�ístupných profil�  hrani� ními 
polohami wenlocku a lodlovu v pra�ské pánvi, kde není hranice narušena intruzemi nebo 
efúzemi bazalt� . 

Nejni�ší � ást profilu jsou tvo�eny vápnitými tufity, které do nadlo�í p�echázejí od 
tufitického vápence a� vápence s hlavono�ci. Stratigraficky pat�í do svrchních poloh 
graptolitové zóny Testograptus testis. V nadlo�í t� chto vápenc�  se nacházejí tufitické b�idlice. 
Následují podobné b�idlice, které obsahují 30 cm mocnou polohu masivn� jších tmav�  šedých 
tufitických b�idlic s charakteristickými ramenono�ci graptolitové zóny Pristiograptus parvus. 
Ve svrchní � ásti p�echázejí do šedých, v� trajících tufitických vápenc�  s úlomky podlo�ních 
jemnozrnných tufit� . Vrstevní sled pokra� uje n� kolik metr�  mocným souvrstvím hn� dých 
tufitických b�idlic s konkrecemi vápenc�  a mno�ství thalofyt (Pachytheca a Prototaxites), 
ml�e Cardiola aff. agna a dalších, které jsou dnes zakryty sutí. 

Profil pokra� uje st�ídajícími se deseticentimetrovými lavi� kami tmav�  šedých 
hlavono�cových vápenc�  obsahujícími význa� ný druh ostrakoda pro tuto úrove�  – Entomis 
migrans. Kopaninské souvrství (ludlow, svrchní silur) je ukon� eno mocnou lavicí 



 18

hlavono�cového vápence. Vápence jsou místy protkány mno�stvím �ilek krystalického 
vápence, hlavono�ci jsou velmi dob�e usm� rn� ni proudem. Následují bazální polohy 
po�árského souvrství (p�ídolí, svrchní silur). Tvo�í je p�evá�n�  tmav�  šedé deskovité mikritys 
tenkými vlo�kami vápnitých b�idlic. V nadlo�í hlavono�cových vápenc�  byl nalezen v� d� í 
druh graptolitové zóny Monograptus ultimus. Další vrstevní sled je po�erušen ústím Rokle u 
Konvá�ky a sutí z výkop�  základ�  vilek nad silni� ním zá�ezem. 

V minulosti byl další vrstevní sled odkryt ve st� n�  lomu Bílá skála, po jeho� okraji je 
vedena dnešní silnice a který je ji� na této stran�  zcela zavezen. Geologický profil p�ídolím a 
spodním devonem byl s nejv� tší pravd� podobností obdobný jako v lomu dvorecké 
cementárny na druhém vltavském b�ehu. 

Východn�  od ústí Rokle u Konvá�ky jsou m� lce zakryté nav� trané polohy 
rozv� traných sliveneckých vápenc�  spodního pragu (devon) v podob�  plavitelných „bílých 
vrstev“. Obsahují obdobnou bohatou faunu, která je známá ze zbytku st� ny lomu Bílá skála ve 
východní � ásti PP. 

Zá�ez na vn� jší stran�  zatá� ky mezi ústím Rokle u Konvá�ky a �elezni� ním viaduktem 
bušt� hradské dráhy zastihuje nadlo�ní mikritické vápence pra�ského souvrství. Podobné 
vápence  tvo�í i p�irozené výchozy výše na svahu Ctirada a zarostlou st� nu malého l� mku. 
Obsahují velmi zajímavou drobnou faunu, v� etn�  trilobit� , hojn�  i ramenono�ci, gastropodi, 
tentakuliti ad. 

Obdobný vrstevní sled spodních poloh pra�ského souvrství (prag, spodní devon) je 
odkryt v ji�ním zbytku st� ny lomu Bílá skála, ve východní � ásti PP, proti � .p. 391. Je zde 
zasti�en p�echod facie sliveneckých vápenc�  do facie lod� nických vápenc� , op� t s bohatou 
faunou trilobit� , ramenono�c� , rostrokonch, gastropod�  a tentakulit� . 

Vyššími polohami pra�ského souvrství proniká v oblasti plošiny Ctirada minetová 
�íla. 
 
 
 



 19

2.5.4 Základní údaje o nelesních pozemcích 
 
 
PLOCHA 1, náhorní nelesní plošina s vyhlídkou  
 

Zejména v severní � ásti plochy (navazující na les a k�oviny; severn�  od p� šiny, na mírném 
svahu se severní expozicí) jsou vyvinuty mezofilní ovsíkové louky sv. Arrhenatherion, které 
� áste� n�  p�echázejí také ji�n�  od p� šiny. Ze zaznamenaných druh�  lze jmenovat mimo 
Arrhenatherum elatius také Geranium pratense, Cirsium arvense, Agrimonia eupatoria, 
Galium mollugo agg., Potentilla reptans, Melilotus officinalis, Falcaria vulgaris, Trifolium 
pratense, Dactylis glomerata, Galium verum, Ballota nigra nebo Rubus fruticosus agg. 

Ji�n�  od p� šiny, na sušších místech, zejména na vrškách a v návaznosti na svah plochy 2 
jsou vyvinuta spole� enstva širokolistých trávník�  sv. Cirsio-Brachypodion pinnati s Bromus 
erectus, Stipa capillata, Melica transsilvanica, Dianthus carthusianorum, Seseli 
hippomarathrum, Medicago falcata, Nonea pulla, Potentilla argentea nebo Thymus 
pannonicus. 

Na vyhlídce spole� enstva sešlapávaných stanoviš�  s Lolium perenne, Polygonum aviculare 
agg. nebo Sisymbrium loeselii. 

V nejji�n � jším cípu této plochy nalezeny zárazy (Orobanche sp.), celkem 5 exemplá�� . 
 
 
PLOCHA 2, výslunný, ji�n�  orientovaný svah nad tratí 
 

Výslunný svah, zapojený porost na hlubším p� dním profilu je za�aditelný do sv. Cirsio-
Brachypodion pinnati (širokolistých suchých trávník� ) s dominantními Bromus erectus, dále 
s Achillea millefolium agg., Eryngium campestre, Salvia pratensis a dalšími druhy.  

Na otev�ených ploškách a na vystupujících skalkách vyvinuty hodnotné úzkolisté suché 
trávníky sv. Festucion valesiaceae, as. Erysimo crepidifolii-Festucetum valesiaceae. 
Zastoupena je �ada vzácných nebo chrán� ných druh� , nap�. Anthericum liliago, Teucrium 
botrys, Medicago minima, Carex humilis, Erysimum crepidifolium, Allium senescens subsp. 
montanum, Seseli osseum, Silene otites, Potentilla arenaria nebo Seseli hippomarathrum.   
 
 
PLOCHA 3, výslunný, severn�  orientovaný svah 
 

V horní � ásti svahu jsou vyvinuty širokolisté trávníky svazu Cirsio-Brachypodion pinnati 
s bohatší garniturou druh� . Mezi jinými Bromus erectus, Brachypodium pinnatum, Scabiosa 
ochroleuca, Linum catharticum, Carlina vulgaris, Trifolium montanum, Sanguisorba minor, 
Knautia arvensis agg., Teucrium chamaedrys, Fragaria viridis, Koeleria macrantha. 

K�oviny jsou spíše rozptýlené, zaznamenány byly tyto druhy: Fraxinus excelsior, 
Crataegus sp., Berberis vulgaris, Cornus sanguinea, Ligustrum vulgare, Cotoneaster sp. 
hort., Rosa sp., Pyrus communis, Acer platanoides, Acer pseudoplatanus, Malus domestica. 

Zejména v ni�ších (severn� jších) � ástech a k západu jsou zastoupeny také ovsíkové louky 
sv. Arrhenatherion, mj. s Dactylis glomerata, Briza media, Trifolium pratense, Phleum 
pratense nebo Trisetum flavescens, místy roste Calamagrostis epigejos. 
 
 
PLOCHA 4, les a rokle v nejzápadn� jší � ásti PP   
 



 20

Sou� ástí lesních pozemk�  – popisná � ást této plochy je zde uvedena z d� vodu p�ehlednosti 
ploch (pouze botanická � ást), lesnická � ást je sou� ástí kap. 2.5.1 Základní údaje o lesích 
 
Plocha je tvo�ena dv� ma odlišnými � ástmi a odlesn� nou ploškou, z�ejm�  bývalou zahradou:  
 
a) sva�ité údolí (rokle) tvo�ené náletovými k�ovinami, hlavn�  svídou (Cornus sanguinea), ale 
i trnkami (Prunus spinosa), javory (Acer campestre, A. platanoides), t�ešn� mi (Prunus 
avium), hlohy (Crataegus sp.), bezy (Sambucus nigra), o�ešáky (Juglans regia), jablon� mi 
(Malus domestica), akáty (Robinia pseudoacacia), b�ízami (Betula pendula), pta� í zob 
(Ligustrum vulgare), z bylin loubinec popínavý (Parthenocissus inserta), rybíz � ervený 
(Ribes rubrum), kuklík m� stský (Geum urbanum), mahónie cesmínolistá (Mahonia 
aquifolium), opletka plotní (Calystegia sepium), vlaštovi� ník v� tší (Chelidonium majus), 
maliník (Rubus idaeus), pámelník (Symphoricarpos albus), opletka � ínská (Fallopia aubertii), 
ješt�ábník savojský (Hieracium sabaudum). 
V západní � ásti se údolí rozši�uje, p�istupuje mimo mlé� e, babyky taky  dub letní (Quercus 
robur), mod�íny (Larix decidua) a dub � ervený (Quercus rubra). 
 
b) plošina s výsadbami d�evin (nejsevern� jší cíp a jich plochy 4).  
Z v� tší � ásti se jedná o mladé výsadby lípy srd� ité (Tilia cordata) prakticky bez bylinného 
podrostu v n� kolika � ástech rozd� lené k�ovinným lemem se svídami. V podrostu je velmi 
hojná okrotice bílá (Cephalanthera damasonium), v �ádech tisícovek jedinc� . Pouze místy 
ostru�iníky (Rubus fruticosus agg.) a juvenilní exemplá�e mlé� e (Acer platanoides). Ojedin� le 
se objevuje habr (Carpinus betulus). 
V nejsevern� jším cípu plochy odd� lené údolím (tj. severn�  od cesty - p� šiny) mladé výsadby 
borovice lesní (Pinus sylvestris) a lípy srd� ité (Tilia cordata) s ojedin� lým výskytem okrotice 
bílé (Cephalanthera damasonium). 
 
c) v blízkosti vilek je malá odlesn� ná ploška, z�ejm�  bývalá zahrada s ruderální vegetací. 
Zaznamenány byly tyto druhy: Artemisia vulgaris, Tanacetum vulgare, Melilotus albus, 
Hieracium umbellatum, Centaurea scabiosa, Daucus carota, Dipsacus fullonum, Cirsium 
vulgare, Cirsium arvense, Rubus fruticosus agg., Phleum pratense, Picris hieracioides, 
Verbascum densiflorum, Geranium pratense, Calamagrostis epigejos, Achillea millefolium 
agg. a Ballota nigra. 
 
 
PLOCHA 5, háj za silnicí v sv. � ásti PP 
 

Háj a lesní porost ne nelesním pozemku tvo�ený kleny (Acer pseudoplatanus), akáty 
(Robinia pseudoacacia), jasany (Fraxinus excelsior) a javorem mlé� em (Acer platanoides). 
V podrostu zastoupeny p�edevším nitrofilní druhy rostlin: Ballota nigra, Chelidonium majus, 
Geum urbanum, Impatiens parviflora, Chenopodium album agg., Elytrigia repens, 
Chaerophyllum temulum, a další.  
 
 
PLOCHA 6, souvislý zápoj k�ovin ve st�ední � ásti PP 
 

Souvisle zapojené k�oviny, které tvo�í r� �e (Rosa sp.), hlohy (Crataegus sp.), trnky 
(Prunus spinosa), javor klen (Acer pseudoplatanus), mahalebky (Prunus mahaleb), lípy (Tilia 
cordata), pta� í zob (Ligustrum vulgare), mlé�  (Acer platanoides), babyky (Acer campestre) 



 21

nebo bezy (Sambucus nigra). Podle �ady ovocných d�evin (jablon�  – Malus domestica, t�ešn�  
– Prunus avium, hrušn�  – Pyrus communis) se m� �e jednat o bývalý sad. 

K�oviny místy nejsou zcela zapojené, ze zajímav� jších druh�  byla nalezena okrotice bílá 
(Cephalanthera damasonium). 
 
 
PLOCHA 7, zalesn� ný svah v nejvýchodn� jší � ásti PP 
 

Mén�  významná � ást chrán� ného území – druhotn�  zalesn� ný svah na nelesních parcelách 
nebo tvo�ený náletovými d�evinami. Zaznamenány borovice lesní (Pinus sylvestris), akát 
(Robinia pseudoacacia), javor mlé�  (Acer platanoides), kustovnice cizí (Lycium barbarum), 
smrk (Picea abies), še�ík (Syringa vulgaris), hloh (Crataegus sp.), trnka (Prunus spinosa), 
r� �e (Rosa sp.), jasan (Fraxinus excelsior), bez � erný (Sambucus nigra), lípa (Tilia cordata), 
slivo�  obecná (Prunus institia), pajasan (Ailanthus altissima), d�íš� ál (Berberis vulgaris) a 
hruše�  (Pyrus communis). 

Ze zajímav� jších druh�  zde roste hruše�  polni� ka (Pyrus pyraster). 
 
 
PLOCHA 8, nelesní � ást svahu v nejvýchodn� jší � ásti PP  
 

Tato plocha je tvo�ena spole� enstvy širokolistých trávník�  sv. Cirsio-Brachypodion 
pinnati. Ze zaznamenaných druh� : Bromus erectus, Brachypodium pinnatum, Galium 
mollugo agg., Salvia verticillata, Securigera varia, Asperula cynanchica, Festuca rupicola, 
Euphorbia cyparissias, Inula conyzae, Dianthus carthusianorum, Scabiosa ochroleuca, 
Cerastium tomentosum, z ke��  Prunus mahaleb, Syringa vulgaris, Laburnum anagyroides. 

Na skalkách ke trati je vyvinuto spole� enstvo úzkolistých trávník�  s kost�avou walliskou 
(sv. Festucion valesiaceae) s Festuca valesiaca, Sedum album, Seseli osseum, Teucrium 
chamaedrys, Erysimum crepidifolium, Centaurea stoebe, Plantago media nebo Centaurea 
scabiosa. Roste zde také nep� vodní mod�e kv� toucí len rakouský (Linum austriacum; 
50°03'00,3''N, 14°24'20,5''E) – p� vodní asi jen na ji�ní Morav� , na výslunných stráních, 
skalních stepích a pís� inách, ve st�edních a severozápadních � echách zavle� en nebo vysazen 
a zdomácn� lý, zavle� en i na druhotná stanovišt� , jakými jsou nap�. �elezni� ní náspy. 
 
 
2.6 Zhodnocení výsledk�  p� edchozí pé� e a dosavadních zásah�  do území a záv� ry pro 
další postup 
 
V území byla provád� na na dnešní ploše 3 razantní probírka ke�� , která v podstat�  prom� nila 
tuto plochu v lu� ní biotop. Je provád� no pravidelné kosení lu� ních porost�  a na � ásti 
chrán� ného území i pastva. Všechny tyto zásahy m� li pozitivní vliv na další vývoj chrán� ného 
území a je t�eba v nich nadále pokra� ovat. 
 
 
2.7 Stanovení prioritních zájm�  ochrany území v p� ípad�  jejich mo�né kolize 
 
Prioritním zájmem je ochrana p�írody na základ�  všech legislativních nástroj� .



 22

3. Plán zásah�  a opat� ení  
 
3.1 Vý� et, popis a lokalizace navrhovaných zásah�  a opat� ení v ZCHÚ 
 
3.1.1 Rámcové zásady pé� e o území nebo zásady jeho jiného vyu�ívání 
 
a) pé� e o lesy 
 
Rámcová sm� rnice pé� e o les podle soubor�  lesních typ�  
 
HOSPODÁ� SKÝ SOUBOR 25 – �IVNÁ STANOVIŠT �  NI�ŠÍCH POLOH 
1B – BOHATÁ HABROVÁ DOUBRAVA 
 

� íslo sm� rnice Kategorie lesa Soubory lesních typ�  
1 les zvláštního 

ur� ení 
1B – bohatá habrová doubrava  

Cílová druhová skladba d� evin (%) p� i obnov�  lesa 
SLT  základní d� eviny meliora� ní a zpev� ující d� eviny ostatní d� eviny 
1B db50-70, lp5-15, bk0-25, 

hb0-20 
minimáln�  20% podíl 
bk, lp, hb, jv, js, jl, jd, t� , b�k, bb, 
db 

bo0-5, jv0-5, js0-3, jl0-3, b�k, bb  

A) Porostní typ  B) Porostní typ  C) Porostní typ  
dubový   

Základní rozhodnutí 
Obmýtí Obnovní doba Obmýtí Obnovní doba Obmýtí Obnovní doba 

160 (130-200) 20-30     

Hospodá� ský zp� sob Hospodá� ský zp� sob Hospodá� ský zp� sob 
holose� ná maloplošná, náse� ná, 
podrostní 
 

  

Dlouhodobý cíl pé� e o lesní porosty 
víceetá�ový, strukturn�  heterogenní 
porost, zvýšení stability porostu 

  

Zp� sob obnovy a obnovní postup 
dle stávajícího d� lení porost� , v�dy 
s uvol� ováním sousedních kultur, 
s vyu�itím p�irozeného zmlazení 

  

Pé� e o nálety, nárosty a kultury 
individuální ochrana nezajišt� ných 
kultur, v� tší plochy plocením 

  

Výchova porost�  
p� i výchov�  usm� r� ovat na 
p� irozenou druhovou skladbu, 
zam�� ení na kvalitu, ekologická 
stabilita, provád� t tvarový výb� r, 
d� sledn�  vylu� ovat zejména 
nep� vodní d�eviny 
u mladých porost�  šet� it 
p� doochranné patro, prot� �ovat 
mimo DB další MZD 

  



 23

Opat� ení ochrany lesa  
b� �ná opat�ení dle místních 
podmínek 

  

Provád� ní nahodilých t� �eb 
   

Doporu� ené technologie 
UKT se standartním vybavením 

Poznámka 
p�i t� �b �  budou ponechávány pa�ezy o minimální výšce 0,3 m 

 
 
 
 
 
 
 



 24

b) pé� e o nelesní pozemky 
 
PLOCHA 1, náhorní nelesní plošina s vyhlídkou  
 
Zachovat lu� ní charakter kosením alespo�  1x za 2 roky. 
Další vhodnou alternativou pé� e je zavedení pastvy ovcí a koz. 
 
Typ managementu Kosení  
Vhodný interval 1x ro� n�   
Minimální interval 1x za 2 roky  
Prac. nástroj/hosp. zví�e Ru� n�  nebo mechanizovan�  
Kalendá� pro management (� ervenec-)srpen, dose� ení nepose� ených pás�  pozd� ji na 

podzim tý� rok nebo další rok brzy zjara 
Up�es� ující podmínky  
 
 
PLOCHA 2, výslunný, ji�n�  orientovaný svah nad tratí 
 
Zachovat stávající stav, kontrola rozr� stání ke�� . 
Vhodnou alternativou pé� e je zavedení pastvy ovcí a koz, p�íp. vypalování. 
 
 
PLOCHA 3, výslunný, severn�  orientovaný svah 
 
Zachovat lu� ní charakter  s roztroušenými ke�i kosením alespo�  1x za 2 roky. 
Další vhodnou alternativou pé� e je zavedení pastvy ovcí a koz. 
 
Typ managementu Kosení  
Vhodný interval 1x ro� n�   
Minimální interval 1x za 2 roky  
Prac. nástroj/hosp. zví�e Ru� n�  nebo mechanizovan�  
Kalendá� pro management (� ervenec-)srpen, dose� ení nepose� ených pás�  pozd� ji na 

podzim tý� rok nebo další rok brzy zjara 
Up�es� ující podmínky  
 
 
PLOCHA 4, les a rokle v nejzápadn� jší � ásti PP 
 
Hospoda�ení podle lesního hospodá�ského plánu s doporu� eními uvedenými v kapitole 
3.1.1.a) tohoto plánu pé� e. 
Sou� ástí i dva nelesní pozemky – vzhledem k podobnému charakteru ploch se doporu� uje 
obdobná pé� e jako na lesních pozemcích. 
 
 
PLOCHA 5, háj za silnicí v sv. � ásti PP 
 
Bez zásahu. 
 
 



 25

PLOCHA 6, souvislý zápoj k�ovin ve st�ední � ásti PP 
 
Provád� t ob� asné probírky ke��  formou pr� sek�  do vytvo�ení plošek lu� ních porost�  a v� tších 
� i menších skupinek ke�� . M� lo by se jednat spíše o ob� asné probírky, nap�. v míst�  výskytu 
okrotice bílé. Zápoje ke��  mohou poskytovat vhodné úto� išt�  nap�. pták� m 
 
Typ managementu Redukce k� ovin  
Vhodný interval Dle pot� eby, nejlépe v etapách  
Minimální interval  
Prac. nástroj/hosp. zví�e Ru� n�  
Kalendá� pro management Zá� í a� b� ezen 
Up�es� ující podmínky Na � ezné plochy vhodné pou�ít systém. herbicid.  

Ponechání skupinek k� ovin a osamocených ke��  
 
 
PLOCHA 7, zalesn� ný svah v nejvýchodn� jší � ásti PP 
 
Bez zásahu, zarostlý svah, na kterém by se v p�ípad�  odlesn� ní nepochybn�  vyvinuly 
sve�epové suché trávníky. Vzhledem k finan� ní náro� nosti a o� ekávanému efektu by to však 
nem� lo v� tší význam. 
 
 
PLOCHA 8, nelesní � ást svahu v nejvýchodn� jší � ásti PP  
 
Zachovat lu� ní charakter  s roztroušenými ke�i kosením alespo�  1x za 2 roky. Kontrola 
rozr� stání ke�� . 
Vhodnou alternativou pé� e je zavedení pastvy ovcí a koz, p�íp. vypalování. 
 
Typ managementu Kosení  
Vhodný interval 1x ro� n�   
Minimální interval 1x za 2 roky  
Prac. nástroj/hosp. zví�e Ru� n�  nebo mechanizovan�  
Kalendá� pro management (� ervenec-)srpen, dose� ení nepose� ených pás�  pozd� ji na 

podzim tý� rok nebo další rok brzy zjara 
Up�es� ující podmínky  
 
 
ZP	 SOBY PÉ� E 
 
Jedná se zejména o zavedení pravidelné se� e, �ízenou pastvu ovcí a koz, p�íp. vypalování. 
Vhodné je kobinovat r� zné typy se� ného vyu�ití a pastvy hospodá�ských zví�at. 
 
Kosení travních porost�  
Kosení provád� t takovým zp� sobem, aby docházelo k diferenciaci sezónního vývoje travního 
porostu na lokalit�  (nap�. � ást pose� ená v kv� tnu, � ást pose� ená v � ervnu, � ást le�ící ladem) a 
dlouhodob�  také k rozr� zn� ní druhové skladby rostlin.  
Aby docházelo k udr�ení druhové rozmanitosti bezobratlých, je nutné jim zajistit pro jejich 
vývoj vzrostlou vegetaci. Z toho d� vodu by m� la být se�  aspo�  na � ásti území provád� na 
mimo hlavní vegeta� ní sezónu (tj. mimo � erven-zá�í). Dále by bylo ideální zavést 



 26

mozaikovitý systém hospoda�ení, tzn. se�  provád� t mozaikovit� , v pásech širokých n� kolik 
metr� , se�  v sousedním pásu na� asovat a� odroste prvn�  sekaný porost nebo a� další rok. 
Jinak �e� eno se na louce musí v�dy nacházet  vzrostlá vegetace ve fázi kvetení. Pom� r 
pose� ené � ásti travního porostu k nepose� ené by m� l být zhruba 3:1. Na sušších stanovištích 
je lépe ponechat spíše v� tší díl neobhospoda�ované plochy (tj. a� 1/3). Pokud je to mo�né, 
m� ly by být ponechány nese� ené plochy v� tší ne� 0,5 ha. 
 
Extenzivní � ízená pastva  
Je mo�né aplikovat v humózn� jších � ástech a ve vlh� ích letech, zejména kozami a ovcemi 
(jiná zví�ata se nedoporu� ují). 
Pastva zví�at, zejména ovcí a koz – p� sobí narušení  povrchu p� dy, m� ní konkuren� ní pom� ry 
mezi druhy, otvírá volné prostory nutné pro generativní obnovu, odstra� uje p�ebyte� nou 
biomasu a zabra� uje ne�ádoucí sukcesi spole� enstva, obvykle v neprosp� ch širokolistých 
mezofilních trav jako je ovsík. 
Pastva je mo�ná jen tam, kde zví�at� m nehrozí nebezpe� í. Ovce lze snadno umístit do 
ohradník� , kozy pot�ebují celodenn�  pastevce, p�íp. individuální úvazek. Jinou mo�ností je 
zajišt� ní pomocí  ov� áckých ps� . Pro docílení p�im�� ené údr�by pastvou je optimální 
nasazení 5 - 10  koz. Pastvu není mo�né provád� t v dob�  vrcholícího jara a� za� átku léta. 
P�ípustná je pastva od druhé poloviny � ervence a� do první poloviny �íjna. Kozy jsou vhodné 
zejména k vypásání výmladk�  d�evin, nap�. akátu, trnky, r� �e šípkové apod. (velmi efektivn�  
okusují d�eviny a doká�í se lépe pohybovat v prudkém skalnatém terénu). 
Mno�ství pasoucích se zví�at a dobu (a období) pastvy je t�eba volit s ohledem na sou� asné 
poznatky o vhodnosti pastvy a na základ�  konrétních specifik (pastevec je ochoten pást delší 
dobu apod.).  
Obecn�  by byla vhodn� jší pastva na delší dobu s menším mno�stvím zví�at, sna�it se o 
nep�epásání nejcenn� jších stanoviš�  (ta jsou v� tšinou na vrcholech, kde mají zví�ata tendenci 
se shlukovat – je proto nezbytné je b� hem pastvy p�ehán� t). Za úvahu by stála (nap�. po 
zkušenostech v n� kterých Chrán� ných krajinných oblastech) cyklická pastva, tj. pastva pouze 
nap�. na 2/3 území, v�dy 1/3 by v daném roce nebyla spásána v� bec.  
 
 
Vypalování 
Pastvu a se�  je mo�no kombinovat se t�etím tradi� ním nástrojem na údr�bu travních porost� , 
a tím je vypalování (v�dy je nutno po�ádat o výjimku ze zákona obecní ú�ad/m� stskou � ást, 
p�íp. orgány ochrany p�írody). P�esto�e chybí ucelen� jší informace o dopadu vypalování na 
faunu bezobratlých, ukazuje se, �e vypalování spole� enstv� m bezobratlých z dlouhodobého 
hlediska prospívá. 
Jeho význam spo� ívá v odstran� ní vrstvy sta�iny, omezení výskytu houbových patogen� , 
rychlejší mineralizaci surového humusu, urychlení kolob� hu �ivin a zlepšení sv� telných 
podmínek, co� následn�  umo�� uje klí� ení semen �ady druh�  rostlin a podporuje vegetativní 
rozr� stání. 
Je vhodné provád� t pouze maloplošn�  (pop�. mozaikovit� ) a nejlépe v zimních m� sících za 
holomraz�  nebo (lépe) velmi � asn�  zjara p�i prvním oschnutí nadzemní biomasy (sta�ina je ji� 
dostate� n�  proschlá, ale p� da je po zim�  ješt�  zna� n�  zvlhlá, resp. zmrzlá), aby nedocházelo 
k likvidaci bezobratlých – hmyzu, pavouk�  a p� dní fauny. Ne�ádoucí je vypalovat plochy 
s t�tinou k�ovištní, která se tímto zásahem naopak velmi podpo�í v ší�ení pomocí podzemních 
orgán� . 
Vypalovaná plocha by v daném roce nem� la p�esáhnout zhruba 1/5 celkové rozlohy lokality a 
m� ly by být provád� na nepravideln�  (v r� zných létech).  
 



 27

 
 
e) pé� e o �ivo� ichy  
 
Zvláštní pé� e se nep�edpokládá – je sou� ástí ji� navr�ených managementových opat�ení 
v tomto plánu pé� e. 
V p�ípad�  kosení provád� t se�  v pásech širokých n� kolik metr� , se�  v sousedním pásu 
na� asovat a� odroste prvn�  sekaný porost nebo a� další rok. Dále viz Konvi� ka, Beneš a 
Sádlo: Poznámky k managementu stanoviš�  a ochrana �ivo� ich�  in Háková et al. 2004. 
Zachovat rozr� zn� nost stanoviš�  – lu� ní porosty, jednotlivé ke�e a skupinky k�ovin.  
P�estárlé stromy neodstra� ovat z d� vodu mo�nosti výskytu bezobratlých �ivo� ich�  vázaných 
na trouchnivé d�evo. 
 
 
3.2 Zásady hospodá� ského nebo jiného vyu�ívání ochranného pásma v� etn�  návrhu 
zásah�  a p� ehledu � inností 
 
Ochranné pásmo tvo�í území do vzdálenosti 50 metr�  od hranice chrán� ného území. Zahrnuje 
tak komunikace a stavební pozemky pod p�írodní památkou, které ale nemají na p�edm� t 
ochrany v� tší vliv. Ne�ádoucí by bylo zahájení výstavby na plošin�  nad p�írodní památkou, 
které by sebou neslo zvýšení návšt� vnosti a s tím dalších souvisejících negativních jev� . 
 
 
3.3 Zam�� ení a vyzna� ení území v terénu 
 
Chrán� né území je v sou� asnosti správn�  a viditeln�  ozna� eno jak pruhovým zna� ením, tak 
novými tabulemi. Navrhuji pouze doplnit 1 stojan v jihozápadním cípu ZCHÚ. V pr� b� hu 
plánu pé� e je t�eba p�i kontrolách asana� ních zásah�  ka�doro� n�  kontrolovat také ozna� ení 
ZCHÚ a provést p�ípadnou obnovu. Zaznamenané stojany vymezující ZCHÚ jsou sou� ástí 
mapových p�íloh. 
 
 
 
3.4 Návrhy pot� ebných administrativn� -správních opat� ení v území 
 
Cenné je i území mezi sou� asnými chrán� nými územími Prokopské údolí a Ctirad. Z hlediska 
charakteru a významu spole� enstev by bylo logické zahrnout do navr�ené evropsky významné 
lokality Prokopské údolí i p�írodní památku Ctirad. 
V rozporu s vyhláškou o z�ízení nyní ji� neexistují (resp. byly p�e� íslovány) parcely 821 
v k.ú. Smíchov a 446/2, 447 a 448 v k.ú. Radlice. 
 
 
3.5 Návrhy na regulaci rekrea� ního a sportovního vyu�ívání území ve� ejností 
 
Chrán� né území se nachází v návšt� vnicky exponované oblasti Prokopského údolí. Zp�ísn� ní 
ochrany s omezením vstupu ani strá�ní slu�ba zatím není nutností, nadále ale bude vhodné 
udr�ovat omezení vjezdu závorou (v SZ cípu ZCHÚ) a nevytvá�et další cesty, nap�. turisticky 
zna� ené, na hlavní vyhlídku. 
 
 



 28

3.6 Návrhy na vzd� lávací vyu�ití území 
 
Na v� tšin�  stojan�  vymezujících chrán� né území jsou umíst� ny informa� ní texty o chrán� ném 
území, co� by m� lo posta� ovat. Lokalita m� �e slou�it jako objekt floristické, entomologické a 
geologické exkurze p�edevším pro studenty p�írodov� dných obor� . 
 
 
3.7 Návrhy na pr� zkum � i výzkum území a monitoring 
 
Pr� b� �n �  monitorovat vliv asanan� ích zásah�  na vývoj vegetace a p�ítomnost ohro�ených 
druh� . Podle mo�ností opakovan�  provád� t inventariza� ní botanické a zoologické pr� zkumy. 
 
A. cévnaté rostliny, houby (Fungi), lišejníky (Lichenes); 
B. m� kkýši (Mollusca), mnohono�ky (Diplopoda), pavouci (Araneida), seká� i (Opilionida), 
kobylky (Ensifera), saran� ata (Caelifera), ploštice (Heteroptera), sí� ok�ídlí (Neuroptera), 
motýli (Lepidoptera), dvouk�ídlí (Diptera), blanok�ídlí (Hymenoptera), brouci (Coleoptera: 
Carabidae, Histeridae, Hydrophilidae, Silphidae, Staphylinidae, Lucanidae, Scarabaeidae, 
Buprestidae, Elateridae, Cantharidae, Dermestidae, Nitidulidae, Coccinelidae, Mordellidae, 
Tenebrionidae, Cerambycidae, Chrysomelidae, Curculionidae); 
C. plazi (Reptilia), ptáci (Aves), savci (Mammalia) 



 29

4. Záv� re� né údaje 
 
4.1 P� edpokládané orienta� ní náklady hrazené orgánem ochrany p� írody podle 
jednotlivých zásah�  (druh�  prací)  
 
Druh zásahu (práce) a odhad mno�ství (nap� . 
plochy)  
  

Orienta� ní 
náklady za rok 
(K� ) 

Orienta� ní 
náklady za období 
platnosti plánu 
pé� e (K� ) 

Jednorázové a � asov�  omezené zásahy 
Vy�ezávání ke��  – jednorázov�  60.000,- 60.000,- 
stojan vymezující ZCHÚ 1.500,- 1.500,- 
 ----------  
C e l k e m (K� ) 61.500,- 61.500,- 

Opakované zásahy 
Kosení/pastva 40.000,- 400.000,- 
   
   
C e l k e m (K� ) 40.000,- 400.000,- 
 
 
 
4.2 Pou�ité podklady a zdroje informací 
 
BOHÁ� , J. & MAT
 JÍ� EK, J., 2003: Katalog brouk�  Prahy. � ele�  Drab� íkovití 

(Staphylinidae). Ústav ekologie krajiny AV � R, 256 s., Praha. 
FARKA� , J. & KRÁL, D., 2000: Návrh sledování organism�  a managementu ve zvlášt�  

chrán� ných územích hlavního m� sta Prahy. – Ms., 193 p. [depon. in OOP Magistrátu hl. 
m. Prahy, Praha] 

FARKA� , J., KRÁL, D. & ŠKORPÍK, M. 2005: � ervený seznam ohro�ených druh�  � eské 
republiky. Bezobratlí. AOPK, Praha. 758 pp. 

HÁKOVÁ , A., KLAUDISOVÁ , A. & SÁDLO, J. (eds.) 2004: Zásady pé� e o nelesní biotopy v 
rámci soustavy Natura 2000. PLANETA XII, 3/2004 – druhá � ást. Ministerstvo �ivotního 
prost�edí, Praha. 

HEJCMAN, M., PAVL � , V. & KRAHULEC, F., 2002: Pastva hospodá� ských zvi� at a její vyu�ití 
v ochraná� ské praxi. – Zpr. � es. Bot. Spole� ., Praha, 37: 203-216. 

CHYTRÝ, M. (ed.) 2007: Vegetace � eské republiky. 1. Travinná a ke� í� ková vegetace. 
Academia, Praha. 526 pp. 

KONVI� KA , M., BENEŠ, J. & � Í�EK , L., 2005: Ohro�ený hmyz nelesních stanoviš� : ochrana a 
management. Sagittaria, Olomouc. 127 pp. 

K� Í� , J., 1999: Geologické památky Prahy. � GÚ, 280 s., Praha. 
KUBÁT, K. (ed.) 2002: Klí�  ke kv� ten�  � eské republiky. Academia, Praha. 928 pp. 
KUBÍKOVÁ , J., 1977: The vegetation of Prokop valley nature reserve in Prague. – Folia 

Geobot. Phytotax., 12: 167-199, Praha. 
KUBÍKOVÁ , J., LO�EK , V., ŠPRY� AR, P. & kol., 2005: Praha. In: Mackov� in P. & Sedlá� ek M. 

(eds.): Chrán� ná území � R, svazek XII. Agentura ochrany p�írody a krajiny � R a 
EkoCentrum Brno, Praha, 304 pp. 



 30

KUBÍKOVÁ , J., SÁDLO, J., APPLOVÁ, I. & ŠPRY� AR, P., 1998: [botanická � ást pr� zkum�  CHÚ 
Prahy]. – In: HLADÍK  R. (ed.): P� írodov� decké pr� zkumy CHÚ Prahy. – Ms. [depon. in 
OOP Magistrátu hl. m. Prahy, Praha] 

LO�EK , V., 1988: M� kkýší fauna Prokopského údolí a její význam z hlediska ochrany p� írody. 
– Natura Pragensis, 6: 57-87, Praha. 

MORAVEC, J., NEUHÄUSL, R. & al., 1991: P� irozená vegetace území hlavního m� sta Prahy a 
její rekonstruk� ní mapa. – Academia, Praha, 200 p. 

N
 MEC, J. & kol., 1997: Chrán� ná území � R 2. Praha. Consult, 154 s., Praha. 
N
 MEC, J., 1998: Plán pé� e na období 2001-2010 pro p� írodní památku Ctirad. Ms., 3 p. 

[depon. in OOP Magistrátu hl. m. Prahy, Praha] 
N
 MEC, J. (ed.) 2003: Prokopské a Dalejské údolí – p� írodní park. Consult, 144 s., Praha. 
PET� Í� EK, V. & kol., 1999: Pé� e o chrán� ná území. I. Nelesní spole� enstva – AOPK � R, 

Praha, 1-451. 
PLESNÍK, J., HANZAL , V. & BREJŠKOVÁ, L. (eds.) 2003: � ervený seznam ohro�ených druh�  

� eské republiky. Obratlovci. AOPK, Praha. 183 pp. 
PROCHÁZKA, F. (ed) 2001: � erný a � ervený seznam ohro�ených cévnatých rostlin � eské 

republiky. P�íroda, Praha. 
SKALICKÝ , V., 1986: Inventariza� ní pr� zkum CHPV Ctirad. - Ms., 6 p. + 2 mapy [depon. in 

Agentura ochrany p�írody a krajiny � R, Praha] 
STREJ� EK, J., 2001: Katalog brouk�  (Coleoptera) Prahy. Sv. 1, 2. s.n., 100 s., 142 s., Praha. 
ŠPRY� AR, P. & MAREK, M., 2001: Kv� tena pra�ských chrán� ných území. – Ms., 103 p. 

[depon. in Agentura ochrany p�írody a krajiny � R, Praha] 
VÁVRA , J., 2004: Klasifikace zvlášt�  chrán� ných území Prahy na základ�  rozboru jejich 

motýlí fauny. – Natura Pragensis, 16: 3-185 + CD ROM, Praha. 
VESELÝ, P., 2002: St� evlíkovití brouci Prahy (Coleoptera: Carabidae). s.n., 167 s., Praha. 
 
 
Další zdroje informací: 
 
vyhláška M�P � . 395/1992 Sb. 
http://drusop.nature.cz 
http://www.cuzk.cz 
http://www.mapy.cz 
http://geoportal.cenia.cz 
 
 
4.3 Seznam mapových list�  

 
 
a) Základní mapa � eské republiky 1:5000 

  � íslo mapového listu: Praha 7-3 
 

b) Základní mapa � eské republiky 1:10000 
  � íslo mapového listu: 12-24-22 
 

 
 
4.4 Seznam pou�ívaných zkratek 

 
uvedeno p�ímo v textu plánu pé� e 



 31

 
 
4.5 Plán pé� e zpracoval  
 
Salvia o.s. – sdru�ení pro ochranu p� írody, Míšovická 454/6, 155 21 Praha 5, 
e-mail: salvia.o.s@seznam.cz 
 
 
Zpracováno podle vyhlášky o plánech pé� e � . 60/2008 Sb. a „Osnovy plánu pé� e o národní 
p�írodní rezervace, p�írodní rezervace, národní p�írodní památky, p�írodní památky a jejich 
ochranná pásma“ vydané Ministerstvem �ivotního prost�edí. 
 
 Pod� kování 
 

Je mou milou povinností pod� kovat jmenovit�  všem, kte�í se a�  u� p�ímo podíleli na 
zpracování plánu pé� e nebo alespo�  p�isp� li radou, krátkým dopln� ním nebo podklady pro 
zpracování. Konkrétn�  Martinovi Sláde� kovi za pe� livé zpracování ornitologického 
pr� zkumu. Za ochotu a ob� tavost p�i zpracování návrhu pé� e o lesní plochy bych cht� l 
pod� kovat Romanu Šimarovi. Konzultacemi v p�ípad�  výskytu brouk�  mi byl nápomocen 
RNDr. Vladimír Novák, který doplnil m� j p�ehled výskytu o n� které historické údaje. 
Nemén�  bych cht� l pod� kovat také Ing. Petru Slavíkovi za podkladový materiál k vytvo�ení 
mapových výstup�  a Ing. Ji�ímu Romovi za rukopisné práce vztahující se k tomuto území. 
D� kuji. 
 
 
 
 



 32

 



 33

 



 34

 



 35

P� íloha IV – Popis díl� ích ploch a objekt�  a vý� et plánovaných zásah�  v nich 
 

ozna� ení 
plochy nebo 

objektu 

název vým� ra 
(ha) 

stru� ný popis charakteru plochy nebo objektu 
a dlouhodobý cíl pé� e 

doporu� ený zásah naléhavost* termín provedení interval 
provád� ní 

PLOCHA 1 náhorní nelesní 
plošina s vyhlídkou 

 náhorní nelesní plošina s vyhlídkou, zachovat 
lu� ní charakter 

kosení (mozaikovit� ), pastva 
 

1-2 (VII-)VIII, dose� ení 
nepose� . pás�  na podzim 
nebo další rok brzy zjara 

1x ro� n�  (1x 
za 2 roky) 

PLOCHA 2 výslunný, ji�n�  
orientovaný svah nad 
tratí 

 výslunný, ji�n�  orientovaný svah nad tratí, 
zachovat lu� ní charakter, kontrola rozr� stání ke��  

pastva (p�íp. vypalování), kontrola rozr� stání 
ke��  

1 podle mo�ností 1x ro� n�  a� 
1x za 3 roky 

PLOCHA 3 výslunný, severn�  
orientovaný svah 

 výslunný, severn�  orientovaný svah, zachovat 
lu� ní charakter s roztroušenými ke�i 

kosení (mozaikovit� ), pastva 1 (VII-)VIII, dose� ení 
nepose� . pás�  na podzim 
nebo další rok brzy zjara 

1x ro� n�  (1x 
za 2 roky) 

PLOCHA 4 les a rokle 
v nejzápadn� jší � ásti 
PP 

 les a rokle v nejzápadn� jší � ásti PP, zachovat 
silnou populaci okrotice bílé 

podpora d�evin p�irozené druhové skladby 
(listnaté d�eviny – lípa srd� itá) 

v sou� asné dob�  mladé výsadby, které nevy�adují 
lesnické zásahy 

PLOCHA 5 háj za silnicí v sv. 
� ásti PP 

 háj za silnicí v sv. � ásti PP, ponechat p�irozenému 
vývoji 

bez zásahu    

PLOCHA 6 souvislý zápoj k�ovin 
ve st�ední � ásti PP 

 souvislý zápoj k�ovin ve st�ední � ásti PP, zachovat 
zápoj k�ovin + ob� asné probírky k vytvo�ení 
plošek lu� ních porost�  a v� tších � i menších 
skupinek ke��  

ob� asné probírky k vytvo�ení plošek lu� ních 
porost�  a v� tších � i menších skupinek ke��  

3 IX-III v etapách, 
podle 
pot�eby 

 
 
* stupn�  naléhavosti jednotlivých zásah� , podle následujícího � len� ní: 

1. stupe�  - zásah naléhavý (nelze odlo�it, je nutný pro zachování p� edm� tu ochrany), 
2. stupe�  - zásah vhodný, 
3. stupe�  - zásah odlo�itelný. 

 
 
 
 
 



 


